

KURJER WARSZAWSKI.

D. 11. Stycznia. — Rok 1843.
Środa.

№ 10.

Jutro, Ś. Honorata.

N. PAN raczył udzielić, P. Ign. Sosnkowskiemu Maiorowi pułku 4go Strzelców konnych b. wojska Polskiego, wsparcie ru: sr: 500 rocznie i do śmierci.

Jutro o 11tej z rana, odbędzie się w Kościele Śgo ALEXANDRA żałobne Nabożeństwo za duszę ś.p. Elizy Miaskowskiej, na które pozostały Mąż wraz z Dziećmi, Familją, Przyjaciół i Znaiomych, zaprasza. — W dniu 7m b. m. w Szpitalu Śgo DUCHA Pamięci *Marcinkanek*, Jan *Bebło*, Wdowiec, opatrzoney SS. SAKRAMENTAMI, przeniósł się do wieczności, przeżywszy lat 104; urodzony w wsi *Dobro* w Szląsku; utraymywał się z własnego funduszu; mieszkał w *Warszawie* pod Nr 1004 przy ulicy *Krochmalnej*; zostawił liczną Familją.

— Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono zł. 10 dla Dobroczyńności, z powodu odzyskania zgubionego serca z bransoletki w Resursie Kupieckiej. — Uwiadomiamy Szan: Publiczność, iż Handel nasz pod firmą *M. Cohn et M. Grünigarten*, przez 3 lata eksploatujący, od d. 1go b.m. dobrowolnie wziędy nami podzielony został, i każdy na swój własny rachunek handel prowadzić będzie. *M. Cohn et M. Grünigarten*.

— (Art. nad.) Należąc do licznej liczby Amatorów *Pączków*, zaszedłem do Cukierni *J.P. Ferraro* przy ulicy *Długiej*, przeciw *Lasockiego*; gdzie nie tylko że znalazłem *Pączki* doskonale urządzone, wymienite w smaku, ale i wybor w cenie, bo po gr. 3 i 5; i z tego powodu *Lubownikom* karnawalowego przysmaku, Cukiernię powyższą rekomenduję. Oktawjan *Jabłoński*, Oby: z *Płockiego*.

— Wczoraj Słuchacze obecni w *Wielkim Teatrze*, z istotnem zadowoleniem okrywali oklaskami grę *J.Pana Remmers* i zaszczytli go 3-krotnem przywołaniem, przywołany oraz *J.P. Szuman*. Po Komedji *Dwie przeciw jednemu* przywołani *J.P. Żółkowski* i *J.Panna Damse*. a *J.Pani Turczynowiczowa* po powtórzonym *Mazurze w Weselu w Ojcowie*.

— Kurs onegdajszy: Listy zasta: nowe, za 100 zł. r. s. od 14 k. 89 1/2 do r. s. 14 k. 91 (zł. od 99 gr. 9 do zł. 99 gr. 12); wartość kuponu kopieiek 2 1/2.

(Art. nad:) *Paproc 19 Grud: 1842* w powiecie *Ostrolęckim*. W dniu wczorajszym gmina tutejsza *Ewangielicka* z przybytymi licznie z miejsc ościennych i odległych o mil 15 nabożnymi, obchodziła rzadką i pamiętną uroczystość poświęcenia kościoła. Od lat 30, *Ewangielicy* tutejszych okolic, pozbawieni byli własnego kościoła. Dla założenia nowego, Rząd Ojcowski udzielił znakomite wsparcie w summie złp. 18,000, a przy dobrowolnych ofiarach parafjan i pomocy członków *Dozoru kościelnego*, niezmordowana gorliwość i poświęcenie się naszego czcigodnego i powszechnie szanowanego *Pasterza X. Schlicke*, dokonała budowy. W dniu 2 *Lipca 1841 r.*, położył *X. Schlicke* kamień węgielny, i w krótkim czasie zamiast drewnianego jak miał być podług anszlugu stawionym, stanął Kościół mурowany z zabudowaniami sakralnymi i plebańskimi. W powyższym dniu o godz: 10ej z rana, w pośród licznego zgromadzenia nabożnych, wielcehny *X. Schlicke*, po wzruszającej modlitwie, wśród do tego nowego przybytku *BOGU* poświęconego, i w mowie uroczystej przed ołtarzem mianej, zwracał szczególniej uwagę nabożnych na czasy ubiegłe, w których po ciasnych izbach nabożeństwo odprawiali. Potem wstępując do łez wzruszeni połączyli wspólny śpiew dla podziękowania *BOGU* za tyle miłosierdzia, a *Wspaniałomyślnemu MONARSZE* za wyświadczone dobrodziejstwa. Następnie po modlitwie poświęcenia i po stosownem *Kazaniu z Jeremjasza 2, 3*, kościelną i dziękczynną uroczystość tę, która niezartą panięć w sercu wszystkich pozostała, ukończono odśpiewaniem pieśni *Te Deum laudamus*. I *Ty*, Szanowny *X. Pastorz Schlicke*, chociaż w przekonaniu własnem żeś pracował dla wyższego celu masz swą nagrodę, przyjm jednak uczucia wdzięczności od parafjan jako pamiątkę poświęcenia się Twego i naszego uwielbienia.

Z Petersburga. — 29go *Listopada* (11go z. m.) odbyło się w *Symsferopolu* uroczyste odsłonięcie

Pomniku wzniesionego zdobywcy Krymu, Xieciu Bazylemu Michałowiczu Dołgoruki Krymskiemu, przez tegoż Wanka W. Koniuszego Xcia W. W. Dołgoruki. — P. Wice-Kancelarz 7go Listop: uwiadomił P. Ministra Sprawiedliwości, że N. CESARZ Jmć raczył rozkazać: zostającego w Ministerstwie Spraw zagranicz., Asesora Kolegjalnego, Kamer-Junkra Hrabie Ireneusza Ogińskiego, na wynagrodzenie za długie bez winy zostawanie pod śledztwem i sądem, podnieść do rangi Radcy Dworu. — Zostający w Ministerstwie Spraw zagran: Radzca Dworu Kamer-Junker Hrabia Ireneusz Ogiński, (21go Listopada) Najłaskawiej mianowany Radzcą Kolegjalnym. — Zostający w Ministerstwie Spraw zagran:, Kamer-Junker Radzca Kolegjalny Hrabia Ireneusz Ogiński, (29go Listopada) Najłaskawiej mianowany, (co nie ma służyć za wzór dla drugich), Szambelanem Dworu J. C. Mości.

Uczniowie Uniwersytetu Charkowskiego dali Koncert na dochód pogorzalców *Kazania*, którego dochód przyniósł 3300 rubli assyg.: Z balu danego na tenże cel przez klub niemiecki w *Moskwie* wpłynęło 4000 rubli assyg.:

W ciągu roku zeszłego wywieziono z *Gdańska* okrętami: 57,489 łaszt: rozmaitego zboża (samej pszenicy 41,308 łaszt: a żyta 8,506 łaszt:), nadto 2440 beczek i worków mąki. Pozostało na placu 12,403 łasztów rozmaitego zboża (samej pszenicy 10,084 łaszt:, żyta 290 łaszt:). Z pozostałej pszenicy dwie trzecie części jest zaprzęszlorocznej, a jedna trzecia z ostatniego żniwa.

Z *Poznania*. — Wybudowany pod kierunkiem Hrabiego *Raczyńskiego*, z zapisu Kasztelana *Jaraczewskiego*, Kościół murywany katolicki w *Zarniemyślu*, d. 13go z. m. poświęcony został. — W *Xięźnie* Powiecie *Wrzesińskim*, Żona komornika *Józefa Kubiakowa* kusiała się o zatrucie męża swego. Przynęła mu, że dla wyleczenia go porcję oliwy z *Miłosławia* przywiezie, którą kieliszek wódki zaprawi. Ale zamiast oliwy oleju wtrytylicznego domieszała do porcji wódki, którą gdy mąż jej spożył, zdjęty najgwałtowniejszym bólem, porwał się z łóżka i z domu wypadł. Zbrodnię żony odkryto i uwięziono, męża zaś ocalono.

Anglja. — Lord *Elljot* terażniejszy Sekretarz stanu *Irlandji*, ma być następcą Pana *Bagot* w *Kanadzie*. — Towarzystwo londyńskie wspierające ubogich podróżnych handlowych, 28go z. m. odbyło 43cie swoje doroczne zgromadzenie. Towarzystwo to które było już dobroczynicą tylu zastużonych mężów, ma teraz stały fundus 40,000 dukatów. — Włście pełnomocnika ang: w *Chinach* Pana *Pottinger*, pisanyam dawno przed zakończeniem wojny, wynurzył tenże życzenie aby już można było zaniechać rozlewu krwi, nie z przyczyny niesprawiedliwości wojny lub idenerwowanego nieprzyjaciela, z którym miano do czynienia, ale z przyczyny biednych *Tatarów*, którym w razie klęski tylko śmierć pozostaie, albowiem *Chińczycy* czyhają na pojedynczo uciekających *Tatarów* i sami ich zabijają; dla tego to w *Czynhai* ci nieszczęśliwi secinami odbierali sobie życie. — Królowa przestała *Arcy-Xciu Fryderykowi Wielki* Krzyż Orderu *Łuziennego*.

Belgja. — Sąd w *Tournay* (Turne) rozporządził, aby odłączono majątek *Hebiny Lehon* od majątku jej małżonka. *Hrabina* wchodząc w związek małżeński przed 14tu laty, miała około 3½ miliona fr., które życzy zabezpieczyć dla swoich dzieci przeciw pretensjom wierzycieli byłego *Natarjusza Lehon*.

Francja. — Projekt połączenia *Królowej Izabelli* z *Xciem* z domu *Orleanu*, ieszcze nie jest zaniechany ani przez dwór francuzki, ani przez *Królowę Krystynę*, zwłaszcza iż ostatnie wypadki w *Hiszpanji* zdają się wróżyć dla *Espartera* rewiecję nie zbyt długą. — *Panowie Blanqui* (*Blancki*) i *Michał Chevalier* (*Szwalje*) wyiechali z misją naukową do *Francji* południowej. — *Dwórc Rzymski* zniósł zakaz wprowadzenia gazety *francuzkiej*, tylko w *Wielkiem Xstwie Toskańskim* i *Sardynji* ieszcze jest zakazana. — *Osnowa mowy* *Posła Austrjackiego Hra. Appony*, którą miał do *Króla* w dniu *Nowego roku*, wprzód czytana była *ciatu dyplomatycz.*, a następnie posłana została *Monarsze*. Mówią, że *Ministrowie* żądali od *Arcybiskupa Paryskiego*, aby im złożył mowę, którą ma mieć w imieniu *Dachowieństwa* do *Króla*. W tym

roku nie będzie żadnej mowy, któraby wprzód nie była przedstawioną Królowi.

Hiszpanja. — Na 15go b. m. naznaczono w *Barcelona* pobór rekrutów. — *Espartero* pod czas pobytu w *Sarji* miał zachowywać iak najściślejsze środki ostrożności; z domu w którym mieszkał tylko raz wyszedł i to z eskortą kilku szwadronów, prócz tego miał zawsze przy sobie parę nabitych pistoletów. — Rząd otrzymał zawiadomienie że korweta z Rzeczypospolitej *Hajti* zabrała 3 statki hiszpi wysłane z transportem mąki do *Hawany*, ludność korsarskiego statku miała składać się z samych *Murzynów*. Poprzednio zasły już podobne wypadki, Gubernator wysłał kilka uzbrojonych statków dla odebrania łupu. — Opiekun Królowej wysłał do Niemiec 2ch młodych ludzi nazwiskiem *Paskal* i *Bontelon*, dla wycuczenia się rolnictwa. — Ciągłe są okropne opisy ile cierpią mieszkańcy *Barcelony*; Władze uciemiężają najcięższych Obywateli, nawet każą ich bić i związanych prowadzić do lochów więziennych.

Niemcy. — W ulubionem niegdys mieszkaniu *Fryderyka Wielkiego*, to iest *Sans souci* (*Sans susy*) pod *Poczdamem*, z rozkazu terażniejszego Króla, ma być wybudowany Amfiteatr zupełnie na sposób *dawno grecki* pod gołem niebem, w którym będą przedstawiane dzieła w stylu także dawno-greckim ułożone. — *Rubini* iest w *Berlinie*.

Włochy. — Ponieważ układy małżeńskie między *Xinicką Teresą* Neapolitańską a Cesarzem *Brazylijskim Don Piotrem IIgim* są wymienione, przeto spodziewają się w *Neapolu* flotylli brazylijskiej z cesarskim pełnomocnikiem, poczem nastąpi ślub przez pośrednictwo Hrabiego *Syrakuzan*skiego, a niebawem nastąpi wyjazd do *Rio Janeiro*.

Rozmaitości. — Stary kawaler *P. Bidon* byłby Kupiec win w *Paryżu*, który z dawnego przyzwyczajenia utrzymywał sobie ieszcze dobrą piwnicę, spostrzegł, że mu od niejakiego czasu co noc wykradają po kilka butelek najlepszego wina. Zażalenia, zmiana rejestrów w zamkach, nie nie pomogło. Pewnego dnia otrzymał następujący list bezimienny. „Mości panie! od niejakiego czasu okradają cię częstokroć, teraz zaś postanowiono to

uczynić *hurtem*. Piwnica pańska zostanie przysiężej nocy zupełnie wypróżnioną, iесли nie przedsięwziemisz środków ostrożności.“ Nastraszony *Bidon* postanowił sam umieścić się na straży, a kupiwszy parę pistoletów usiadł na czaty za 2ma ogromnymi heczkami. Siedzi, siedzi i siedzi, nikt nie przychodzi, aż promień słońca strzelil przez obienko. *P. Bidon* poznał że go w pole wywiedziono i łaknąc filiżanki ciepłej kawy, pośpieszył na górę do swojego mieszkania. Tu spostrzegł dopiero iak go wywiedziono, gdyż wszystkie jego zamki, komody, szafy i skrzynie były otwarte, a pieniądze, bielizna, garderoba, kosztowności, wszystko znikło; w samej rzeczy okradzione go *hurtem*. — *Krawcy bruxelscy* poprzysięgli zgubę modzie *paletotów angielskich* i w tym celu spore wydaia kwoty, zrobili bowiem i rozdarowali wiele takich ubiorów strużom a nawet ulicznikom. — Dziennik angielski *Glob* donosi, że w *Framlingham* 8-letnie dziecko miewa prelekcję o *astronomji*. — Towarzystwo teatru niemieckiego w *Frankforcie n. M.* zamysła na przyszłą wiosnę udać się do *Paryża*. — „Ile żołnierzy liczy armja francuzka?“ zapytał raz ieden z Panujących *Napoleona*. „*Jednego*“, odpowiedział Cesarz, chcąc oznaczyć iż całą armję ożywia ieden duch i iedno przywiązanie. — Urzędnicy celni na granicy belgickiej, odkryli nowy sposób przemycania. Niedawno nadszedł transport mebli z *Paryża* przeznaczonych dla iednego z mieszkańców *Bruwelli*. Cto od mebli iest bardzo niskie, ale iednema z urzędników wpadło na myśl bliżej te misternie ustrugane sprzęty zrewidować, a znalazłszy ie nie zbyt elastycznymi, zaczął spruć pokrycie, i w samej rzeczy znalaziono pod niem towary na kilkanaście tysięcy franków. — W *Angli* wyszło teraz bardzo ważne dziełko przez sławnego Doktora *Makenzie*, iuz na język niemiecki przetłumaczone w *Nordhausen*, które w ciągu 5 kwartałów iuz doczekało się 7mej edycji, pod tytułem: *Już nie masz więcej hemoreidów; w dziełku tem podae są niezawodne sposoby uleczenia iuz będących hemoreidów lub zachowanie się od nich* i Autor zapewnia że co dzień odbiera dziękczynienie od osób za pomocą tego dziełka uleczonych.

S Z A R A D A.

Niedenis mówi: *wszystka* życie nasze słodzi;
Lecz na bogatym *drugim*, *pierwszem*, gdy się zwoździ,
Wtenczas z *trzeciego* ieden za ledwie nam powie,
Ze mu *wszystka* nie cięża na sercu i głowie.
(Leszła Szarada także Powietrze).

Główny Urząd Pocztowy Nadworny. Podaje do wiadomości Publicznej, iż w skrzyni do wkładania listów niefrankowanych, w tutejszym domu Pocztowym urzędowej, w mies: Grudniu r. z. znalezione zostały listy napisem franko oznaczone, lub też do krajów do których opłata Pocztowa uiszczoną być winna, adresowane, a z powodu nieuiszczenia owej nie mogące być ekspedowane, a mianowicie: a) *Listy, od których opłata z góry uiszczoną być winna:* Klingerowa w Duchowszczyźnie, Rudler w Moskwie, Nathan et Nerusheim w Paryżu, Romuald Nowicki w Bielsku, Oborski w Sienawie, Nathan et Nerusheim w Paryżu, Helson w Kownie, Goldenthal w Kowlu, Lotuch w Nieswieżu, Eksztajn w Pradze Czeskiej, O. Bourkie w Nowogrodku, Wiktor Ordylowski w Petersburgu. b) *Listy napisem franko oznaczone:* Roch Dziarski w Lipnie, Begi w Biało-Ogonach, Kuszel p. Węgrów, Sachs w Kaliszu, Paul Łubieński w Lubartowie, Falk Fabian w Poznaniu, Icek Perkal w Złoczewie, Paul Łubieński w Lubartowie, Karol Lipski w Chodczu, Górski w Suwałkach, Żoga p. Ozorków, Vechio w Lipsku, Eliasz w Kaliszu, Mareus w Kaliszu, Kiegarria Orgelbarda w Suwałkach, i Łuszczyński bez oznaczenia dokąd. Listy powyższe po upływie czterech tygodni w razie niezgłoszenia się Oddawców po odbiór ónychże, do spalania przedstawione będą. — Radca Kolejalny, p. o. Naczelnika, *Masson*. Sekretarz, *Bertholdi*.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Potocki Adam Hr: z Krakowa; Potulicki Kasper Oby: z Obór; Sziling Jenerał z Chełma; Duchowski Jan Dz: z Czarnogłowa; Krecznowicz Grzeg: Sędzia Appel: z Dąbrowy; Ciechomski Mat. Dz: z Ciechomic; Zawadzki Anto: Oby: z Łowicza; Szkwowski Maxym: Oby: z Pęslawic; Górski Józ: Dz: z Szwarocina; Staryński Leop: Dz: z Adamowej Woli; Pruszkowski Walery Dz: z Zakowa; Lipski Adam Dz: z Chodeczek.

DONIESIENIA.

Doniesienie Loteryjne z Kantoru M. B. *Tottenberg*, przy ulicy Nowiniarskiej pod Nr 1800, w domu Brünera. **LOSÓW** do klasy 1ej 61ej Loteryji, tak całkowitych jak i częściowych, każdego czasu w moim Kantorze nabyć można. M. B. *Tottenberg*.

Trzy **FOLWARKI** z Wsią zarobną, w pszennych gruntach, półtory mili od Warszawy, po tej stronie Wisły położone, są do wydzierżawienia od Sgo Jana r. b. za roczną opłatą, na lat 3 lub 6; ugodzić się

można pod Nr 1351 lit: B, na dole po lewej ręce; w razie żądania, Dzierżawca w każdym momencie Folwarki te objąć może.

Do handlu rossyjskich towarów, w domu Petiskusa, nadszedł świeży transport **WINOGRON** Astrachańskich.



W Dobrach Parzymiechy, Pow: Wieh: Gub: Kaliskiej, znajduje się do przedania z wolnej ręki i każdego czasu, **ŻROW** mlecznych 12, różnego wieku, i **OWIEC** macior zdalnych do chowu około 300; te ostatnie dopiero na wiosnę. Tak **Żrowy** iak i **Owce**, dobrze poprawnej rasy.

DRZEWO suche i zdrowe, z rychłą dostawą do nabycia, przy ulicy Czerniakowskiej Nro 2924, za Fabryką Żelazną, w domu gdzie Kantor dostawy drzewa dla wojska.

CYTRYN letnich prawdziwych Gandejskich, dobrze zakonserwowanych, dostać można na kopy w Handlu Win i Korzeni, pod Nr 2 przy ulicy Sgo Jana.

Dziś rano zimna stopni 0. Wczoraj w połud: 0.

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro, 14ty raz *Pamiętniki Szatana.* (W wielkim teatrze niebędzie widowiska).



Podpisany Dyrektor Towarzystwa Sztucznych Jezdzców, ma zaszczyt zawiadomić Szano: Publiczność, iż Dziś, w Sobotę i Niedziele, dane będą trzy ostatnie widowiska. W czasie zaś dzisiejszego widowiska, otrzymać ieden z Łaskawych Widzów bukiet ze srebrzymi Sztucem. Na zakończenie daną będzie fantyma Zdobycie Ismaela. Alexander Guerra.

Dziś widowisko P. *Mekolda*.

Dziś w Kawiarni w domu Baroka na rogu ulic Krakowskiej i Trębackiej, Panny *Ensmann* grać będą.

Dziś w Kawiarni w domu Włodarskiego przy ulicy Nowo-Senatorskiej, *Tercet* Pragski grać będzie od godz: 5tej.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu W. Stejnkellera, JP. *Darecki* grać będzie od godz: 6ej.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Bieleńskiej w d. Hapnikowskiego Nr 609, Panny *Bittner* grać będą od godz: 6ej.

Dziś w Kawiarni w domu praechodnim zwanym Besslera ulica Krak.: Przedm: N. 451, Panny *Frank* grać będą.

Dziś w kawiarni przy ulicy Długiej, Nro 552 w domu zwanym na Rurach, Panny *Schill* grać będą.

Dziś w Kawiarni w d. Lilpopy na rogu ulic Bieleńskiej i Tymac: Nr 600, JP. *Rajczak* grać będzie.

Dziś u *Pawlńskiego* przy ulicy Senatorskiej Nro 478, w domu P. Karolego, na Kolacja: Kaczki, Polędwica, Zrazy, Rozbratki, Kotlety i t. d.; oraz Pącz i Herbata; przy tem Panny *Noires* od godz: 6tej grać będą.

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy rogu ulicy Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Indyk faszer., Polędwica z serdel., Pieczeń huzar., Potrawa z most: cielej.; Zrazy, Kotlety, Muszczki z groszki: Flaki, etc.